

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 379/2025/2025/CGC/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.007144/2025-53

1. IDENTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA**, designado pelo Diretor-Presidente, André Longo Araújo de Melo, por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS.

CONTRATADA: F DE CARVALHO REIS - BIOSUPRI, inscrita no CNPJ: 43.287.210/0001-15, com sede na Rod. de Duca Serra, nº 4749, Cond. Amazonas, Bairro Marabaixo, Macapá-AP, CEP: 68.906-301, neste ato representada por seu representante legal, **FABIO DE CARVALHO REIS**, [REDACTED]

2. OBJETO

2.1. Contratação de empresa para o fornecimento de materiais didáticos e materiais gráficos personalizados, destinados à viabilização das Reuniões Ordinárias do Conselho Local de Saúde Indígena (CLSI) e do Conselho Distrital de Saúde Indígena (CONDISI) do Distrito Sanitário Especial Indígena Amapá e Norte do Pará (DSEI-AMP), conforme especificações, quantidades e cronograma descritos nos quadros abaixo.

MATERIAL DIDÁTICO										
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 12ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-AW Data: 22 a 24/11/25	EVENTO 2 13ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-TKT Data: 27 a 29/11/25	EVENTO 3 14ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-W Data: 01 a 03/25	EVENTO 4 15ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-O Data: 04 a 06/12/25	EVENTO 5 34ª Reunião Ordinária Eleitoral do CONDISI/A MP Data: 17 a 19/12/25	QTD TOTAL	EMPRESA	
									BIOSUPRI CNPJ: 43.287.210/0001-15	
									VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Pasta plástica com elástico para folha de ofício, confeccionada em polipropileno resistente, formato ofício (240 x 340 mm), espessura mínima de 0,20 mm, cores sortidas, fechamento com elástico, capacidade para aproximadamente 200 folhas, fornecida individualmente.	Unidade	50	70	70	100	0	290	R\$ 4,90	R\$ 1.421,00
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente.	Unidade	50	75	75	100	100	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
3	Kit de 4 tintas para Epson L3110: preto, rosa, azul e amarelo. Compatível com o modelo, válido por 24 meses. Ideal para uso doméstico e profissional.	Kit	2	2	2	2	2	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
4	Prancheta fabricada em poliestireno cristal, tamanho A4 (210x297 mm), com superfície lisa e transparente. Ideal para apoio em escritórios, salas de aula e ambientes profissionais, permitindo a fixação de papéis com cliques ou fita adesiva. Resistente a impactos leves e de fácil limpeza.	Unidade	1	1	1	1	1	5	R\$ 12,90	R\$ 64,50
5	Papel Sulfite Chamax 75g Formato A4 (210x297 mm), pacote com 2500 folhas. Apresenta alta brancura e superfície lisa, garantindo qualidade em impressões profissionais (texto e imagens) e adequado para uso geral em escritórios, escolas e cópias de documentos. Recomenda-se armazenamento em local seco para preservar suas propriedades.	Resma	1	1	1	1	1	5	R\$ 36,90	R\$ 184,50
6	Pincel atômico para quadro branco, disponível nas cores preto, vermelho e azul. Possui corpo plástico, tinta atóxica, ponta redonda e pode ser recarregável ou descartável. Ideal para apresentações e escritas em superfícies lisas. Manter tampado e armazenado horizontalmente.	Unidade	6	6	6	6	0	24	R\$ 8,90	R\$ 213,60
7	Papel fotográfico brilhante, formato A4 (210x297 mm), com gramatura de 180 g/m² e acabamento de alta qualidade para imagens nítidas e cores vibrantes. Ideal para impressões fotográficas profissionais, projetos gráficos, portfólios e apresentações. Compatível com impressoras jato de tinta e laser. Pacote contendo 50 folhas. Armazenar em local seco, protegido da luz solar e umidade.	Unidade	2	2	2	1	0	7	R\$ 45,00	R\$ 315,00
8	Fita adesiva de dupla face com 19mm de largura e 10 metros de comprimento, fornecida em rolo. Possui alto poder de aderência, sendo ideal para colagem discreta de papéis, montagens, artesanato e fixação de objetos leves em superfícies lisas. Deve ser armazenada em local seco, longe de poeira e umidade.	Unidade	2	2	2	2	3	11	R\$ 6,90	R\$ 75,90
9	Fita adesiva transparente, comum para vedação, reparos e união de papéis ou embalagens. Compatível com uso geral em escritórios, escolas e tarefas domésticas. Armazenar em ambiente seco, protegida de calor excessivo.	Unidade	4	4	4	4	3	19	R\$ 8,75	R\$ 166,25
10	Tesoura de 20 cm de comprimento total, confeccionada em aço inoxidável com lâmina de aço 8, garantindo durabilidade e corte preciso. Projetada para uso geral, como cortes de papel, tecidos leves, plásticos e materiais similares em ambientes domésticos, escolares ou de escritório. Seu cabo ergonômico e pontas arredondadas oferecem segurança e conforto durante o manuseio.	Unidade	1	1	1	1	0	4	R\$ 25,30	R\$ 101,20
11	Copo Descartável 180ml - Pacote com 100 Unidades com capacidade de 180 ml cada, fabricados em plástico (PP ou PS). Indicado para utilização em eventos, ambientes corporativos, lanchonetes e residências, assegurando praticidade e higiene. Os copos suportam líquidos quentes e frios, mantendo sua integridade. Recomenda-se armazenar em local seco e arejado para preservar suas propriedades.	Pacote	2	10	10	8	10	40	R\$ 26,40	R\$ 1.056,00
	Grampo para grampeador, galvanizado, 26/6 mm: Produto confeccionado em aço galvanizado, resistente e durável.									

12	compatível com grameadores padrão 26/6 mm. Embalagem devidamente lacrada e identificada.	Caixa	1	0	0	0	1	2	R\$ 12,90	R\$ 25,80
13	Grampeador de mesa ou manual, com capacidade para 20 a 25 folhas (formato A4), utilizando grampos de aço de 24/6 (padrão). Estrutura em aço ou plástico resistente, com base antiderrapante. Adequado para uso doméstico e de escritório.	Unidade	1	0	0	0	2	3	R\$ 33,00	R\$ 99,00
14	O barbante de algodão cru, com 140 metros de comprimento e espessura 4/6, é ideal para crochê e trabalhos artesanais. Composto por 100% algodão natural, mantém a cor crua sem branqueamento ou tingimento. Com torção média e textura levemente irregular, oferece flexibilidade e durabilidade para projetos manuais. Deve ser armazenado em local seco, longe da umidade e luz solar.	Unidade	0	0	0	0	1	1	R\$ 32,30	R\$ 32,30
15	Os cliques metálicos são acessórios de escritório fabricados em aço com revestimento anticorrosivo, apresentando o formato dupla-oval padrão de 33 mm. Projetados para organização e fixação de documentos, são fornecidos em caixas com 100 unidades. De uso versátil em ambientes corporativos, educacionais e domésticos, destacam-se pela praticidade, durabilidade e custo acessível.	Caixa	0	0	0	0	1	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50
VALOR TOTAL/EVENTO:			R\$ 1.071,00	R\$ 1.404,30	R\$ 1.404,30	R\$ 1.523,50	R\$ 1.076,45	VALOR TOTAL:	R\$ 6.479,55	

MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE E DE MEDIDA	EVENTO 1	EVENTO 2	EVENTO 3	EVENTO 4	EVENTO 5	QTD TOTAL	BIOSUPRI CNPJ: 43.287.210/0001-15	
			12º Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-AW Data: 22 a 24/11/25	13º Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-TKT Data: 27 a 29/11/25	14º Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-W Data: 01 a 03/12/25	15º Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-O Data: 04 a 06/12/25	34º Reunião Ordinária Eleitoral do CONDISI/AMP Data: 17 a 19/12/25		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Camisetas institucional dryfit: Camiseta institucional confeccionada em tecido Malha dry fit 100% poliéster ou poliéster com elastano, de gramatura entre 130 a 150 g/m², com tecnologia que facilita a evaporação do suor, oferecendo ventilação e controle de umidade. Obs.: a arte gráfica será diferente para cada evento.	Unidade	50 Tamanho P 15 M 20 G 10 GG 04 XG 01	70 Tamanho P 20 M 25 G 15 GG 05 XG 05	0	0	0	120	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
2	Sacola tipo mochila de nylon, personalizadas com logomarca do tamanho 39.3cmx35cm. Obs.: mesma arte gráfica para os 4 eventos do CLSI e uma arte gráfica diferente para o CONDISI.	Unidade	50	70	0	0	0	120	R\$ 41,00	R\$ 4.920,00
3	Bloco de notas personalizado 14,5x 10,0 cm 50 folhas. Obs.: mesma arte gráfica para os 4 eventos do CLSI e uma arte gráfica diferente para o CONDISI.	Unidade	50	70	70	100	80	370	R\$ 17,50	R\$ 6.475,00
4	Faixa em lona personalizada tamanho 300 cm de largura X 70 cm de altura, com bastão de madeira (personalizado). Obs.: mesma arte gráfica para os 4 eventos do CLSI e uma arte gráfica diferente para o CONDISI.	Unidade	1	0	0	0	1	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL/EVENTO:			R\$ 5.915,00	R\$ 7.945,00	R\$ 1.225,00	R\$ 1.750,00	R\$ 1.640,00	VALOR TOTAL:	R\$ 18.475,00	

2.2. A Proposta da Contratada faz parte integrante desta Ordem de Serviço, independentemente de transcrição, cujo teor as partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. CRONOGRAMA DE ENTREGA

Nº	EVENTO	DATA DO EVENTO
1	12ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI-W - Polo Base Bona	22 a 24/11/2025
2	13ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSITKT - Polo Base Missão	27 a 29/11/2025
3	14ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSI - WAJÁPI	01 a 03/12/2025
4	15ª Reunião Ordinária Eleitoral do CLSIO Polo Base Manga	04 a 06/12/2025
5	34ª Reunião Ordinária Eleitoral do CONDISI/AMP	17 a 19/12/2025

3.1. LOCAL DE ENTREGA: Sede do DSEI Amapá e Norte do Pará (DSEI/AMP), localizada na Avenida Pedro Baião, nº 1071, Bairro Trem, Macapá/AP.

4. VIGÊNCIA

4.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento é de 30 (trinta) dias, contados da data de assinatura, não prorrogável por se tratar de entrega imediata, nos termos do parágrafo único do art. 59 do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.

4.2. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma ou local de entrega deverá ser formalizado por escrito e autorizado pela CONTRATANTE.

5. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 24.954,55 (vinte e quatro mil novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)**, assim distribuído:

- a) Materiais didáticos - R\$ 6.479,55 (seis mil quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
- b) Material gráfico personalizado - R\$ 18.475,00 (dezoito mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

5.2. Correndo à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação da Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade (UFOC), classificado como:

Centro de Custo	Plano Financeiro	Valor
6.1.11 - DSEI Amapá e Norte do Pará	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 6.479,55
6.1.14.04.01 - Apoio às Reuniões do Conselho Local e Distrital de Saúde Indígena	2.1.1.04.008 - SERVIÇOS GRÁFICOS E DE REPROGRAFIA	R\$ 18.475,00
Indicador n º 07 - Reuniões Controle Social	TOTAL	R\$ 24.954,55

- 5.3. Nos valores acima estão incluídos todos os custos diretos e indiretos (impostos, taxas, fretes, contribuições, encargos trabalhistas e previdenciários, etc.).
- 5.4. O pagamento será realizado por depósito/transferência em conta de titularidade da CONTRATADA (**Banco do Brasil - Agência: 3851-2 - Conta Corrente: 56030-8**), no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, conforme a entrega e aceitação dos materiais, observando as datas de realização de cada evento, conforme cronograma definido, mediante a aceitação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato, devendo conter o detalhamento dos itens fornecidos.
- 5.5. É vedada a cobrança de qualquer taxa ou valor adicional à CONTRATANTE ou a seus beneficiários.
- 5.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e à aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

6. PENALIDADES

6.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral e da apuração das responsabilidades civis e penais, nos casos de inexecução total ou parcial das obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

7. RESCISÃO

- 7.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.
- 7.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

FABIO DE CARVALHO REIS
Representante Legal - Contratada



Documento assinado eletronicamente por **FABIO DE CARVALHO REIS, Usuário Externo**, em 05/01/2026, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 06/01/2026, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [\[Redacted\]](#) informando o código verificador **0163581** e o código CRC **1CB066CB**.

(61) 3686-5550
Setor Hotelero Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050

Referência: Processo nº AGSUS.007144/2025-53

SEI nº 0163581